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Under JNF:s årskongress i Dallas i mit-
ten av november mötte Max Federmann 
svensk-födde Daniel Radomski som är 
chef för avdelningen ”Strategier och 
program” på World Jewish Congress.

Daniel Radomski leder WJC Jewish 
Diplomatic Corps, ett program för 
ledarskap och diplomati med över 300 
handplockade personer i 55 länder.

Daniel Radomski har en bakgrund som 
managementkonsult i Sverige, Storbritan-
nien, Israel och USA.  Han är född i Malmö, 
talar flytande skånska, har bott i Israel men 
lever numera med sin familj i New York. 
Daniels far- och morföräldrar överlevde 
Förintelsen. När de då kom tillbaka till 
sin hemort upptäckte morföräldrarna att 
polacker under deras tid i Förintelselägret 
hade lagt beslag på deras bostad och att 
flera av deras anhöriga mördats.

Hans mamma föddes i Polen några år 
efter kriget men flydde till Sverige när 
Warszawapakten svängde i Mellanöstern-
konflikten och överlevande från Förintel-
sen i det kommunistiska Polen plötsligt 
betraktades som israeliska agenter. 

Daniel har precis varit på World Jewish 
Congress (WJC) årskongress i New York när 
han anländer till årskonferensen i Dallas.   

– Det här är en väldigt speciell konferens 
när över 2500 amerikanska passionerade 
sionister samlas under samma tak. Här kan 

vi utveckla våra program och samtala med 
likasinnade. WJC är med för att tillföra det 
globala perspektivet, säger han. 

WJC är en paraplyorganisation för 
judiska församlingar runt om i världen. 
Organisationen arbetar politiskt och 
diplomatiskt.

– Vi skyddar och har kontakter med 
judiska församlingar; det är vår huvudupp-
gift. Utgångspunkten för vårt arbete är att 
judar, oavsett var de bor i världen, ska kun-
na vara öppet stolta och säkra, fortsätter 
Daniel och beskriver sin bakgrund från en 
familj som kom till Malmö efter att ha över-
levt Förintelsen för att börja ett nytt liv.

– Nu skriver vi 2024. Naturligtvis är det 
lite deprimerande att fortfarande behöva 

ha utmaningen att judar i många länder 
inte kan vara öppet stolta och säkra. Även 
om jag själv är en stor sionist så ska man 
inte behöva åka till Israel och bo där för att 
kunna vara det. En av de viktigaste uppgif-
terna för WJC är att se till att judarna har 
den möjligheten oberoende av var de bor.

Daniel Radomskis roll är att ta fram en 
strategi för organisationen, eftersom tid 
och resurser är begränsade.

– Att bekämpa antisemitismen är ett 
evighetsprojekt – vi har inte löst frågan de 
senaste 3000 åren så vi lär kanske inte lösa 
den nu heller – men det finns saker som vi 
vet fungerar, betonar han.

– Att ha en nationell strategi mot antise-
mitism, att ha en nationell koordinator, att 
använda definitionerna av antisemitism 
från The International Holocaust Remem-
brance Alliance, IHRA, på ett bra och prag-
matiskt sätt, är saker som vi vet fungerar. 
Detta är World Jewish Congress och min 
uppgift att hjälpa till med.  

En annan som sak han ägnar sig åt är att 
utveckla nya ledare så att det finns en ny 
generation av motiverade individer som 
arbetar tillsammans med nuvarande ledare.

Hur ser då situationen ut för judar runt 
om i världen i dag?

– Det är en stor fråga och vi har olika ty-
per av problem. Antisemitismen i Chile ser 
annorlunda ut än den gör i Europa. Men 

det finns visa trender som vi ser med all 
tydlighet. Trots att det är samma judehat 
tar det sig olika uttryck. Historiskt har det 
gått från hat av religion, till hat av folk och 
sedan till hat av stat. Det är inte vad judar-
na gör som är orsaken till antisemitismen. 
Det är det faktum att vi finns och existerar 
som folk, som är orsaken.

– Som organisation står vi emot hatet 
oavsett varifrån det kommer: från vänster-
kanten, från jihadister eller från höger-
kanten. Oavsett detta måste vi som folk 
stå stolta och ha en utpräglad identitet. 
Bara på det sättet kan samhället komma i 
kontakt med den judiska gruppen på ett 
bra sätt och på så sätt kan vi skapa broar.

Daniel menar att de också kommer att 
hjälpa till att främja judiskt liv.

– När folk känner till judarna, när de 
vet hur den här gruppen bidrar och är en 

integrerad del av samhället, då får vi en 
möjlighet att bekämpa fördomar och byg-
ga genuina broar med andra religioner, 
befolkningsgrupper och minoriteter. 

Han menar att det finns en minoritet i 
exempelvis USA som är väldigt högljudd 
och som får mycket uppmärksamhet efter-
som medier plockar upp nyheter där fokus 
ligger på kris och konflikt.

– Det finns en liten kärngrupp med 
utländskt stöd från aktivister som kommer 
hit och blir betalda för att stå och skräna 
och försöka störa konferenser som den här 
i Dallas. De får väldigt mycket utrymme 
även om de själva inte är genuint överty-
gade. Om man skulle ha en debatt och en 
diskussion så skulle de inte ha en chans. 
Det är absolut inte det de är intresserade 
av ett samtal. De ser att de kan få medie-
uppmärksamhet genom att störa, förklarar 
Daniel Radomski som ser det som nu 
händer i Mellanöstern som ett krig mellan 
civilisation och barbari.

– Det handlar väldigt lite om vad som 
händer i gränsområdet mellan Israel och 
Gaza, eller mellan Israel och Libanon. Vi 
talar om en kamp mellan västerländska, 
liberala värderingar mot auktoritära, 
teokratiska värderingar från Iran. Det här 
handlar om vilken verklighet och vilka 
värderingar vi vill ge till våra barn.

– Frågan är varför välutbildade ameri-
kanska studenter kan stå och skräna om 
saker som de egentligen inte förstår och 

försvara etablerade terroristorganisationer 
som Hamas och Hizbollah, som har blod 
på händerna. Där är scoopet, men vi har 
en väg dit.

WJC har, förutom judiska församlingar 
runt om i världen, en rad sionistiska orga-
nisationer under sitt paraply.

– Vi är en sionistisk organisation med 
tillägget att man ska kunna vara sionist var 
man än bor någonstans. Man ska kunna 
vara en sionist och fortfarande kunna leva 
ett stolt judiskt liv i Sverige. Om man, som 
jag gjorde som 19-åring, flyttar till Israel 
med en sionistisk övertygelse, är det nå-
got vi stöttar men om man lämnar Sverige 
för att man anser att det är omöjligt att bo 
där då har vi ett problem.

– Då kommer vi att jobba med rege-
ringen och andra instanser för att se till att 
lokala judar ska ha den möjligheten. Att 
flytta till Israel är inte den enda lösningen 
som vi ser utan vi vill att judarna ska vara 
fria, öppna och stolta var de än bor.

Daniel Radomski beskriver hur hans för-
äldrar är starka sionister som tog honom 
till Israel i ung ålder.

– Jag har fått det här med modersmjöl-
ken, att vi har ett hemland, vilket är den 
stora skillnaden gentemot andra kriser 
som vi som folk har upplevt tidigare.

– Jag själv har flyttat mellan Israel och 
diasporan ett antal gånger och detta har 
hjälpt mig att förstå att våra utmaningar 
är gemensamma. Utmaningarna för Israel 
och diasporan kan ibland beskrivas som 
olika men efter den 7 oktober blev det 
väldigt klart att vi har samma religion och 
vi har samma öde. Vi betraktas av våra 
fiender som ett folk och då måste vi också 
hantera situationen som ett folk.

– Efter att ha flyttat omkring lite så har 
det blivit nyttigt att få det här perspektivet 
att vi är beroende av varandra för att kun-
na etablera en säker judisk framtid.          q

På konferensen i Dallas, Texas, samlades drygt 2 500 judar från fyra kontinenter.     Foto: JNF-USA

Max Federmann och Daniel Radomski.

Att bekämpa antisemitismen är ett evighetsprojekt  – vi har inte löst frågan de senaste 3 000 åren så vi lär kanske inte lösa 
den nu heller – men det finns saker som vi vet fungerar, säger Daniel Radomski i samtal med Max Federmann.
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Det är inte vad 
judarna gör som är 
orsak till antisemitism. 
Det är att vi finns och 
existerar som ett folk, 
som är anledningen.

Svenskmöte på JNF-konferens i Dallas:

Daniel flyttade från 
Malmö till New York

Skådespelaren Michael Rapaport talade på 
konferensen i Dallas.  Foto: JNF-USA
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kommer att ta 4 månader att 
behandla.” Ordförande för Line 
of Conflict Forum: ”Staten har 
ingen aning om hur stor skadan 
är och vad man ska göra åt det”.

Från och med början av juni 
har Israel sett en ökning av sto-
ra bränder som härjar i övre Ga-
lileen, antända av fientliga ra-
keter och drönare som har öde-
lagt tusentals hektar skog och 
utgjort ett överhängande hot 
mot samhällen, inklusive sta-
den Kiryat Shmona.

Insatserna med brandbe-
kämpning har pågått varje dag, 
med dussintals brandsläck-
ningsteam från KKL, tillsam-
mans med nationella rädd-
ningstjänsten, som outtröttligt 
har bekämpat bränderna mitt 
under kontinuerliga flyglarm.

Drygt ett år efter terrorattack-
erna den 7 oktober 2023 pågår 
fortfarande ansträngningarna 
att återuppbygga de förstör-
da gränssamhällena i Gaza. Ex-
perter uppskattar nu att åter-
uppbyggnaden kommer att ta 
minst ett halvt decennium.

I norr arbetar KKL med att 
förbereda för en evakuering av 
invånarna i Kibbutz Kfar Aza till 
närliggande Kibbutz Ruhama. 
Idag är de överlevande spridda 
runtom i Israel. Genom utbygg-
naden av Ruhama kan de bo 
nära sin totalförstörda kibbutz 
under tiden som den återupp-
byggs, vilket kommer att ta 3 år.

När invånarna i Kibbutz Kfar 
Aza nu kan samlas i utbyggna-
den av Kibbutz Ruhama, en när-

liggande kibbutz,  är detta ett 
steg mot en återuppbyggnad 
av deras förstörda samhälle. 
Projekteringen av utbyggnaden 
är beräknad att ta 10 månader 
och påbörjades i slutet av juni.

Kibbutz Ruhama har 500 in-
vånare och Kibbutz Kfar Aza 
600. Det blir således en dubb-
lering av Kibbutz Ruhama. Ar-
betet med utbyggnaden pågår 
dygnet runt.

KKL:s verksamhetschef Max 
Federmann förklarar att en om-
fattande restaurering är nöd-
vändig för att befolkningen ska 
kunna återvända till samhälle-
na i norr och söder.

– Ditt stöd till uppbyggandet 
av dessa samhällen är en hand-
ling av solidaritet till landets 
framtid och ett stöd till de eva-

kuerade så att de kan återvän-
da hem! säger han.

Ge en gåva via swishnum-
mer 123 683 7678 eller bank-
giro 5816-5515. Ange
OCR-numret på baksidan 
i det vita fältet i annonsen 
längst ned till höger. Du kan 
även ge via swish genom att 
scanna QR-koden här nedan-
för med din mobilkamera.  q

Hjälp oss med återuppbyggnaden av Israel!

Drygt ett år efter att terror-
grupperna Hamas och Hizbol-
lah startade kriget mot Isra-
el, via massakern i södra Israel 
och via missil-beskjutning av 
norra Israel, kraftsamlar KKL 
för att hjälpa till att återupp-
bygga områden som raserats.

I mars rapporterade israeliska 
medier att omkring 250 000 is-
raeliska medborgare fördrevs 
från Israels gränsområden i när-
heten av Gaza och Libanon efter 
att terrorgrupperna Hamas och 
Hizbollah startade det mer än 
ett år långa kriget.

Omkring 164 000 instruera-
des av myndigheterna att eva-
kuera med stöd av statlig ersätt-
ning, medan mellan 100 000 
och 150 000 lämnade utan att 
ha blivit ombedda.

Många av dem som evakue-
rades har fortfarande inte åter-
vänt. Anledningen är att de inte 
har något att återvända till.

Tusentals byggnader har ska-
dats i Hizbollahs attacker i norra 
Israel sedan oktober förra året, 
rapporterade israeliska medier i 
slutet av november.

”Hizbollahs attacker har för-
stört och skadat 8 834 byggna-
der, 7 029 fordon och 343 jord-
bruksområden”, rapportera-
de tidningen Yedioth Ahronoth 
och citerade israeliska myndig-
heter som uppgav att 38,4 mil-

joner dollar (422 miljoner kro-
nor) i slutet av november hade 
betalats ut i skadestånd.

”Men det finns många skador 
i norr som ännu inte har rappor-
terats, eftersom invånare är eva-
kuerade eller för att skadorna är 
i områden som inte kan nås på 
grund av militära order”, tillade 
tidningen.

”Dessutom finns det många 
obetalda skador eftersom en-
treprenörer inte kan komma 
fram för att åtgärda skadan, och 
kompensation ges i allmänhet 
endast för faktisk restaurering”.

De samhällen som drabbades 
hårdast av Hizbollahs attacker 
i norra Israel är Menara, Shtula, 
Kiryat Shmona, Zar'it och Naha-
riya. Om avtalet om vapenvila  
består kommer det att göra det 
möjligt för tiotusentals israelis-
ka invånare att återvända till de 
42 samhällen varifrån de evaku-
erades i norra Israel på grund av 
terrorgruppens attacker.

Ingen av dem vet vad de nu 
kommer att återvända till.

Vid gränsen i norra Israel finns 
nästan ingen byggnad som inte 
kräver renovering – eller rivning 
och ombyggnad. Uppgifter från 
myndigheterna visar att tusen-
tals hus och fordon har skadats. 
I Kiryat Shmona är omfattning-
en av förstörelsen ofattbar: ”En-
dast de skolor som skadades 

www.dangoor-associates.com

Postaddress: Box 7705, 
10395 Stockholm, Sweden

Tel: + 46 70 764 42 57

Dangoor Associates is a 
boutique legal advisory firm, 
integrating legal and invest-
ment advice. We are firmly 

dedicated to providing 
advice and expertise at the 
highest level, focusing on 

addressing our clients’ most 
important issues.

Invånare i södra Israel evakueras efter missilattacker från Gaza. Ett omfattande restaureringsarbete 
väntar nu i både norr och söder för att invånare ska kunna återvända.     Foto: Edi Israel

KKL:s brandbilar och personal bekämpar bränder i norra Israel som förorsakats av Hizbollahs 
missiler.                   Foto: KKL-JNF

Fredsavtalet mellan Hizbollah 
och Israel efter kriget som den 
Iranstödda terrorgruppen star-
tade år 2006 fastslog att södra 
Libanon upp till floden Litani 
skulle avmilitariseras av FN.

Istället har FN-styrkan Unifil 
tillåtit Hizbollah att bygga upp 
en omfattande militär närva-
ro i området, som i oktober 
förra året började användas för 
attacker mot Israel. Omkring 
10000 missiler har sedan dess 
avfyrats av terrorgruppen.

I danska tidningen Berlingske 
tidende beskrev nyligen en 
FN-soldat i Libanon hur FN- sol-
daterna var totalt underkastade 
Hizbollah som kontrollerade 
vilka områden soldaterna i 
södra Libanon fick besöka 
när de skulle observera och 
rapportera kränkningar av FN:s 
säkerhetsråds resolution 1701. 
Resolutionen kräver att hela 
södra Libanon ska vara fritt från 
Hizbollah och att terroristgrup-
pen avväpnas.       q

FN-styrka totalt underkastad Hizbollah, inte tvärtom som det var tänkt

Dansk FN-soldat beskriver Hizbollahs hot. Skärmdump: BT
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miljon människor och drivit 
mer än halva befolkningen på 
flykt – 12 miljoner människor 
– utan att någon har ställts till 
svars.  200 000 av dessa flyk-
tingar finns här i Sverige.

Både Europa och de mus-
limska länderna, liksom Ryss-
land, har via antisemitism och 
förföljelser dessutom i stort sett 
etniskt rensat sina landområ-
den från de judar som tidigare 
bodde där. Det fanns elva 
miljoner judar i Europa innan 
Förintelsen. Då hade redan
uppemot tre miljoner judar 
flytt från pogromer och antise-
mitism i Östeuropa och Ryss-
land några decennier tidigare. 
I dag finns det drygt en miljon 
judar kvar i Europa.

Uppemot 800 000 judar i 

arabvärlden tvingades fly och 
ofta lämna alla sina tillgångar 
bakom sig när arabländer-
na vägrade gå med på FN:s 
delningsplan från 29 november 
1947 och istället anföll Isra-
el. De jagade iväg en judisk 
befolkning som i de flesta 
fall hade bott i deras länder i 
tusentals år.

Trots denna historiska bak-
grund gör ättlingar till europe-
iska och muslimska bosättare, 
som i dag besitter oändliga 
markområden, gemensam sak 
när man angriper Israel och 
beskriver landet som en illegal 
bosättning och kolonialmakt.

Efter över 1000 år av ju-
disk-israelisk närvaro i Israel, 
med Jerusalem som huvud-
stad, ockuperades landet 
av Romarriket, som fördrev 

landets invånare år 70. Därefter 
har området ockuperats av 
bysantier, araber, korsrid dare, 
mamluker, ottomaner och 
britter. Ockupanterna lämnade 
i stort sett landet åt sitt öde i 
1900 år medan judar i området 
och i förskingringen höll liv i 
drömmen om Sion.

Ernst Gustav Schultz var i 
mitten av 1800-talet forskare 
och konsul i Jerusalem för 
kungariket Preussen. Hans Je-
rusalem-bok från1845 beskriver 
att staden i samband med 1844 
års folkräk ning hade 15 510 in-
vånare, varav 7120 judar, 5 000 
muslimer och 3 390 kristna.

Mark Twain skriver i sin 
resedagbok år 1860: ”Kullarna 
är kala, de har tråkig färg och 
är bortstötande i sin form... fula 
öknar som täckts av en svag 
vegetation som ger ett uttryck 
för att allt är sorgligt och 
hopplöst… Det fanns knappt 
ett träd eller en buske någon-
stans…”

Den mark som judar fick 

köpa i början av 1900-taler be-
stod ofta i obrukbar öken- eller 
sumpmark. Norra Israel bestod 
exempelvis av träskmarker 
som dränerades på 1950-talet 
vilket möjliggjorde be byggelse 
och jordbruk. Nästan alla träd 
i sko garna runt Jerusalem har 
planterats.

När landet och folket 
återfann varandra på allvar på 
1900-talet började en utveck-
ling som saknar motstycke. 
Öknen blomstrar, ekonomin 
växer, näringsliv med veten-
skapliga framsteg ut vecklas 
och en demo kratisk stat har 
försvarat sin existens, frihet 
och folk i en ytterst fientlig 
omgivning.

Den palestinska identiteten 
skapades den 2 juni 1964 då 
Palestinska befrielseorgani-
sationen (PLO) bildades på 
Arabförbundets möte i Kairo 
när Gaza och Västbanken var 
arabiskt. Kairo-födde Arafat 
blev snart ledare för PLO, som 
uttryckligen ville utplåna 
Israel.        q

Efter drygt 1 000 år av judisk/
israelisk närvaro ockuperades 
Israel av romare, bysantier, 
araber, korsrid dare, mamluker, 
ottomaner och britter, som 
i stort sett  lämnade landet 
åt sitt öde medan judar höll 
drömmen om Sion vid liv.
 
Europas bosättare har koloni-
serat tre kontinenter och delvis 
koloniserat delar av ytterligare 
två. Dessutom var det européer 
som uppfann rasbiologin för 
att kunna plundra koloniernas 
ursprungsbefolkningar, liksom 
andra folkgrupper med stora 
resurser, på deras tillgångar.

Ursprungsbefolkningen i 
Amerika och Australien samt 
samerna i Norden, judarna, 
samt den svarta befolkningen i 
Afrika och senare även i Amerika 
kunde i kölvattnet berövas både 
på sin värdighet och sina fram-
tidsmöjligheter. Rasbiologin låg 
till grund för Hitlers förintelse av 
sex miljoner judar. De tillgång-
ar som beslagtogs av judarna 
finansierade en stor del av 
kostnaderna för Nazi-tysklands 
krigsmaskineri.

Här i Sverige hade vi till och 
med ett rasbiologiskt institut 
som i näst intill total politisk 
enighet bland annat skapade 
argument för att driva undan 
samerna från malmfälten kring 
Kiruna. LKAB:s förste verkställan-
de direktör Hjalmar Lundbohm 
var följaktligen en stor lobbyist 
för rasbiologin.

I boken ”Stulet land” beskri-
ver historikern Lennart Lund-
mark hur regering, riksdag och 
myndigheter ansåg att samer 
var så undermåliga varelser att 
de inte kunde behandlas som 
fullmyndiga människor. En 
stor majoritet av ledamöterna 
i den svenska riksdagen ansåg 
att samer stod på en ”lägre 
kulturnivå”, och att de var allt 
för ”primitiva” för att kunna 
tillerkännas äganderätt och 
hävdade samtidigt att staten 
måste flytta fram sina positio-
ner i frågan om järnmalmens 
exploatering. 

Även muslimska krigsherrar 

har lagt stora landområden i 
Mellanöstern, Nordafrika samt 
ända bort till Malaysia i bortre 
Asien under sig via krig och 
förtryck av områdets ursprungs-
befolkningar. Även vissa delar 
av Europa drabbades av den 
muslimska invasionen under 
vissa epoker i historien. 

För närvarande håller en 
arabmilis i Sudan på att utfö-
ra folkmord på icke-arabiska 
folkgrupper under tiden som 
omvärlden och FN-domstolen 
ICC i stor utsträckning är tyst. 

Nyligen utförde islamistiska 
miliser besläktade med Hamas 
ett folkmord i Syrien på folk-
gruppen Yazidier i ett inbördes-
krig som tagit livet av en halv 

Israel ockuperat av stormakter i 1900 år
Landet lämnades åt sitt öde men judar i området och i förskingringen höll drömmen om Sion vid liv

LKAB:s förste vd Hjalmar 
Lundbohm var en stor lobby-
ist för rasbiologi.  Foto: LKAB

Baram synagoga i norra Galileen vittnar om en kontinuerlig judisk närvaro i Israel från forntiden till idag. 
Den är en av 24 synagogor i området som byggdes på 200- och 300-talen.         Foto: Erez Ashkenazi 

KKL (en förkortning av Keren 
Kayemet LeYisrael som betyder 
Israels eviga fond på hebreiska) 
hette ursprungligen Nationella 
fonden och grundades år 1901 
på femte Sionistkongressen i 
Basel. Syftet var att köpa mark 
och uppmuntra judar att bo i 
Ottomanska riket.  

Arabiska markägare som själ-
va bodde i arabiska grannlän-
der sålde mark som till största 
delen bestod av sumpmark 
och öken.  År 1909 spelade 
organisationen en central roll i 
grundandet av Tel Aviv.

När KKL Sverige bildades 
1910 blev namnet först Judiska 

nationalfonden. Jewish Natio-
nal Fund (JNF) har blivit namnet 
i engelskspråkiga länder medan 
KKL ofta används i övriga värl-
den. I Israel heter moderorgani-
sationen KKL-JNF.       q

Omsorg om landet och folket sedan år 1901

Den klassiska bilden på 
Theodor Herzl togs i Basel år 
1901 när KKL bildades.

PLO:s stadgar från 1964 underkänner FN-beslutet i november 
1947, liksom staten Israels existens och den mångtusenåriga 
judiska kopplingen till landet.
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Raoul Wallenberg Park i 
strövområdet Tzora utanför 
Jerusalem, som även ska 
rymma en digital utställning 
om den svenske diplomaten, 
presenterades nyligen på en 
stor judisk konferens i Dallas 
med tusentals deltagare.

– Raoul Wallenberg visade 
ett exceptionellt mod, utma-
nade hatet i sin tid och är ett 
exempel för alla generatio-
ner, betonade Max Feder-
mann under ett seminarium.

I mitten av november besökte 
Max Federmann från Keren 
Kajemet Sverige en konferens i 
Dallas, Texas i USA, som arrang-
erades av Keren Kajemets sys-
terorganisation i USA, Jewish 
National Fund (JNF), med 
uppemot 3 000 deltagare. 

Ett av syftena med Max Fe-
dermanns besök i Dallas var att 
berätta om Raoul Wallenberg 
Park utanför Jerusalem och 
om den digitala utställningen 
som nu kommer att produceras 
som en fortsättning av Raoul 
Wallenberg-projektet.

Max Federmann beskrev 
under ett seminarium Raoul 
Wallenberg som en svensk 
hjälte som genom sitt ageran-
de är ett exempel för oss alla i 
de tider vi lever i idag. 

– Han visade ett exceptio-
nellt mod, utmanade hatet i 
sin tid och är ett exempel för 
alla generationer, sade han och 
berättade om byggnationen av 
en park i Tzora forest, där Raoul 
Wallenbergs gärning hyllas.

– Nästa steg blir att byg-
ga en digital utställning, ett 
digitalt museum om Raoul 
Wallenbergs liv och vad han 
uträttade i Budapest. Detta är 
en utställning som kommer att 

kunna installeras var som helst 
i världen, tillade han.

Max Federmann konstaterar 
att de allra flesta på konferen-
sen i Dallas, med över 2500 
personer, visste vem Raoul 
Wallenberg var. 

– Han är hedersmedborgare 
här i USA och hans insatser för 
att rädda judar undan För-
intelsen är uppskattade och 
ihågkomna av judar över hela 
världen, kommenterar han.

Lyn Buzen från Muttontown i 
New York var på seminariet när 
Max Federmann berättade om 
Raoul Wallenberg-projektet.

– Han är verkligen värd all 
hyllning han kan få i Israel. Av 
alla dem som uppmärksam-
mats på Yad Vashem är han en 
av de allra främsta, säger hon.

– Han räddade många fler 
än andra som räddade judar, 
så han förtjänar en egen plats 
att uppmärksammas på, dit 
människor kan gå och lära sig 
mer om honom, hans historia 
och vad han gjorde för alla de 
människor som han rädda-
de, säger hon och uttrycker 
spontan förtjusning över det 
digitala muséet.

– Jag tycker att det är en 
fantastisk idé! Folk förstår inte 
hela historien, alla tycker om 
interaktivitet. Det finns så 
mycket att lära om vad som 
inträffade vid den här tiden. 
Tyvärr, som situationen är idag, 
behöver vi personer som står 
upp och som uträttar saker. 
Det här är ett fantastiskt sätt 
att utbilda människor och att 
kanske även att inspirera dem, 
säger Lyn Buzen.

Nat Dominer från Miami i 
Florida, USA, är en annan av 

konferensdeltagarna som vet 
vem Raoul Wallenberg var:

– Ja, han räddade många 
judar, blir svaret.

Katherine Benze som står 
bredvid och också är från 
Miami i Florida beskriver hur 
räddningsaktionen skedde i 
Ungerns huvudstad Budapest.

– Han räddade många 
ungerska judar genom att ge 
dem svenska pass. Jag är själv 
från Ungern, fortsätter hon 
och uttrycker att en park nära 
Jerusalem för att hylla honom 
är absolut fantastiskt!

– Han är väl värd det. Han är 
en av de finaste människor jag 
kan komma på.

Eilien Fleischman från Plain-
view i New York håller med.

– Ja, jag vet vem han är. 
Faktum är att jag är en histori-
elärare. Jag berättade för mina 

elever om detta när vi under-
visade om Förintelsen, säger 
Eilien Fleischman, som tycker 
att det är en väldigt bra idé 
med en park nära Jerusalem 
och en digital utställning till 
Raoul Wallenbergs minne.

– Jag tycker det vore under-
bart. Min man och jag åker till 
Israel åtminstone en gång per 
år och jag ser fram emot att få 
besöka parken.

Under konferensen fick Max 
Federmann även höra sina 
kollegors rapporter om hur 
antisemitismen har stigit till 
en alarmerande nivå runt om i 
världen.

– Det som var slående var 
alla mina kollegors rapporter 
om hur antisemitismen slagit 
rot och stigit till en alarme-
rande nivå i länder som USA, 

Kanada, Australien och flera 
europeiska länder, berättar han.

– Antisemitismen kan komma 
både från den politiska extrem-
vänstern eller extremhögern. 
Men det som är slående är att 
länder som tagit emot många 
immigranter med en bakgrund 
av antisemitism eller antisio-
nism från hemlandet, drabbats 
särskilt hårt.

Veckan innan konferensen 
skadades minst tio israeliska 
fotbollssupporters i en omfat-
tande,  organiserad attack från 
anti-israeliska demonstranter – 
mestadels muslimer och araber 
– i Amsterdam.

Nederländernas premiärmi-
nister Dick Schoof fördömde de 
”oacceptabla antisemitiska at-
tackerna på israeler” och Neder-
ländernas kung Willem-Alexan-
der sa att händelserna påminde 
om ”mörka och dystra tider för 
det judiska folket.”

Här i USA har annars Mel-
lanösternkonflikten på ett 
dramatiskt sätt varit närva-
rande i det politiska livet 
under valrörelsen. Iraniern 
Farhad Shakeri fick den iranska 
regimens uppdrag att mörda 
den tillträdande presidenten 
Donald J. Trump och åtalades 
av en domstol i New Yorks 
södra distrikt endast tre dagar 
efter presidentvalet.

En rad våldsamma pro-Ha-
mas-protester över hela USA 

har finansierats av Iran, sade 
USA:s chef för den nationella 
underrättelsetjänsten, Avril 
Haines, redan den 9 juli. Hennes 
organisation har ”observerat 
aktörer knutna till Irans regering 
som utger sig för aktivister 
online, som försöker uppmuntra 
protester och till och med ge 
ekonomiskt stöd till demon-
stranter.”

Kina och Ryssland använder 
dessutom sociala medier för att 
manipulera ungdomar i väst till 
att tanklöst stå och skräna sitt 
stöd för Iran, samt terrorgrup-
perna Hizbollah och Hamas.

Mellanösternkonflikten har 
under valrörelsen även ockupe-
rat USA:s universitet. Filmskapa-
ren Wendy Sachs film ”October 
H8te” hade premiärvisning i 
USA i mitten av november på 
JNF:s kongress efter en världs-
premiär den 31 oktober i Tel 
Aviv.

Filmen beskriver hur flera 
av USA:s universitet allierade 
sig med Hamas dagen efter 
terrorgruppens massaker den 
7 oktober 2023, samtidigt som 
en explosion av antisemitism 
bröt ut på sociala medier och på 
gatorna i USA. 

Länken mellan Hamas och 
universitetens studentgrupper 
är gruppen Studenter för rätt-
visa i Palestina, SJP, med tydliga 
kopplingar till Hamas, konstate-
rar Wendy Sachs.              q

Max Federmann i Dallas USA:

Lanserade Raoul Wallenberg-projekt

lindstromsbil.se

Hos oss hittar du nya bilar från Toyota och begagnade 
bilar från de flesta märken. Kom förbi, känn dig som 
hemma och ta en kopp kaffe. Vi hjälper dig att hitta 
din nästa bil. 

VÄLKOMMEN TILL 
LINDSTRÖMS BIL 

   Fullserviceanläggning
   400 begagnade bilar i lager
   Marknadens kanske bästa garantier

Delegater registrerar sig till JNF:s konferens.     Foto: JNF-USAMax Federmann berättar om Raoul Wallenberg.

Ledningen för KKL-JNF i Jerusalem lyssnar på föredraget om 
parken och den digitala utställningen om Raoul Wallenberg. 
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Eilien Fleischman och Katherine Benze känner väl till Raoul.
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I november 2024 utfärdade Interna-
tionella brottmålsdomstolen ICC en 
arresteringsorder på Israels premiär-
minister Benjamin Netanyahu och förre 
försvarsministern Yoav Gallant. 

USA, Argentina och Ungern kritiserar 
beslutet från ICC, som låter verkliga 
folkmord i muslimvärlden ske utan 
åtgärder.

ICC:s efterlysning av Benjamin Netanyahu 
är en perfekt gåva till Vladimir Putin. Det 
innebär att brottsmålsdomstolen ICC:s 
legitimitet och oberoende kommer att 
undermineras och ifrågasättas, skriver 
kristdemokraterna Magnus Berntsson och 
Alice Teodorescu Måwe i Expressen i slutet 
av november.

Samtidigt som ICC utfärdar arresterings-
order mot israeliska ministrar, i en fråga 
som är en storpolitisk vattendelare, har 
domstolen inte valt att göra detsamma 
mot representanter för Syrien och Iran 
– två stater som med överväldigande 
bevis har begått omfattande krigsbrott 
och brott mot mänskligheten, påpekar 
skribenterna där Magnus Berntsson är 
utrikespolitisk talesperson och Alice Teo-
dorescu Måwe är EU-parlamentariker för 
Kristdemokraterna. 

Mindre än en månad innan ICC:s arres-
teringsorder besökte FN:s generalsekre-
terare Antonio Guterres Vladimir Putin 
i Ryssland trots att Putin är efterlyst av 
ICC efter en arresteringsorder i maj 2023. 
FN:s samarbetsavtal med ICC uppmanar 
FN-personal att undvika kontakt med eller 
göra artighetsvisiter hos personer som är 
efterlysta av ICC. Avtalet lyder: ”Närvaro 

av FN-tjänstemän vid varje ceremoniell 
eller liknande tillfälle som närvaras av en 
person som är föremål för en ICC-arrestor-
der bör undvikas.”

Guterres artighetsvisit hos Putin skedde 
i samband med Brics-mötet i Kazan, 
där diktaturen Irans president Masoud 
Pezeshkian, PLO-ledaren Mahmoud Abbas 
och president Recep Tayyip Erdogan 
från Nato-landet Turkiet deltog. Brics har 
tillsammans med Shanghai Cooperation 
Organisation (SCO) profilerat sig som en 
samlingspunkt för Israel-kritiska diktaturer 
i världen.

Besöket hos Putin kom knappt tre veckor 
efter att Israel förklarade FN-ledaren per-
sona non grata för att ha undvikit att spe-
cifikt fördöma Irans missilattack mot Israel 
i början av oktober. I ett första uttalande, 
strax efter att Iran avfyrat 189 missiler mot 
Israel, beklagade Guterres endast den 
”utvidgade konflikten i Mellanöstern” utan 
att nämna det iranska anfallet.

Israels utrikesminister anklagade 
FN-chefen för att krypa för ”Hamas, 
Hizbollah, houthierna och nu Iran – den 
globala terrorns moderskepp” och för att 
inte fördöma attackerna den 7 oktober 
samt för att försumma att stämpla Hamas 
som en terroristorganisation.

ICC blundar för att en arabmilis i Sudan 
nu utför folkmord på ickearabiska folk-
grupper. Redan i maj sade USA:s särskilda 
sändebud för Sudan, Tom Perriello, att 
upp till 150 000 människor hade dödats 
sedan april 2023 – under skydd av om-
världens och FN-relaterade domstolen IC-
C:s tystnad. Kriget har resulterat i att mer 
än 11,5 miljoner människor fördrivits. 

Redan år 2010 blev Sudans president 
Omar al Bashir åtalad av ICC i Haag för 
folkmord, utan åtgärder. Ingen arreste-
ringsorder har verkställts och Al-Bashir 
har bekymmerslöst kunnat resa till andra 
muslimska stater utan att de har agerat. 
Han deltog exempelvis som hedersgäst 

på Islamiska Förbundets (OIC) 
möte i Jakarta år 2016 där 
muslimska länder samlats för 
att fördöma Israel.

Nyligen har islamistiska 
arabmiliser i Syrien utfört 
ett folkmord på folkgruppen 
Yazidier. Syrien har med stöd 
av Iran, Ryssland och terror-
gruppen Hizbollah utkämpat 
ett inbördeskrig som tagit livet 
av en halv miljon människor 
och drivit mer än halva befolk-
ningen på flykt – 12 miljoner 
människor – utan att någon 
har ställts till svars. 

Både Irak och Syrien har 
samtidigt tömts på stora delar 
av sin kristna befolkning. Syri-
ens president Bashar al-Assad 
kan trots detta röra sig helt 
obehindrat i såväl Islamiska 
konferensen som Förenade 
arabförbundet.

Den 26 november skrev Wall 
Street Journal en ledare med 
rubriken ”Kan någon med 
integritet överleva i FN?” och 
menade att FN sedan länge 
förlorat sin trovärdighet som 
en moralisk skiljedomare, då 
dess angrepp på Israel når en 
ny bottennivå. 

Tidningen konstaterade att 
FN vägrar förnya kontraktet 
med Alice Wairimu Nderitu, 
som är specialrådgivare för 
förebyggande av folkmord.

Beslutet skedde enligt 
tidningen på grund av hennes 
beslutsamhet att Israels 
handlingar i Gaza inte kunde 
definieras som ”folkmord” och 
citerade hennes uppsats från 
2022 om att FN-tjänstemän 
behöver följa den korrekta 
användningen av termen 
folkmord.

Hennes uppsats angav 
att detta var nödvändigt på 
grund av termens ”frekventa 
missbruk när det hänvisar till 
storskaliga, allvarliga brott be-
gångna mot särskilda befolk-
ningar; termens känslomässiga 
natur och politiska känslighet 
kring dess användning; och de 
potentiella juridiska konse-
kvenserna förknippade med 
ett beslut om folkmord.”

Palestinska ledare anklagade 

henne i februari i år för ett ut-
talande om kriget i Gaza som 
gav stöd för Israel. 

Wall Street Journal konsta-
terade att Israels självförsvar-
skampanj inte kvalificerarsom 
folkmord.

”Utöver Ms. Nderitus öde, 
inkluderar skadan här hur 
folkmord definieras. Ordet 
har blivit ett vapen för politisk 
propaganda som kommer att 
urholka dess moraliska auk-
toritet när det behövs för att 
beskriva äkta fasor”, heter det i 
tidningens ledare.

ICC bildades med inspiration 
från Nürnberg-rättegångarna 
efter andra världskriget då de 
ansvariga för nazisternas folk-
mord på judar ställdes inför 
en internationell domstol. Nu 
används ICC mot det judiska 
folket för att undergräva den 
judiska närvaron i Mellanös-
tern.

Månaderna innan ICC:s 
arresteringsorder har varit tu-
multartade på domtolen. An-
klagelser om sexuellt missbruk 
mot den brittiska åklagaren 
Karim Khan vid ICC utreds 
av en extern utredare, enligt 
Päivi Kaukoranta, ordförande 
för församlingen av de stater 
som är parter i Rom-stadgan 
för ICC. Reuters rapporterade 
i början av november om att 
personal vid ICC uppmanade 
Khan att avgå medan utred-
ningen pågick, vilket Khan 
vägrat.

Kaukoranta har slagit fast att 
domstolen har en nolltolerans-
policy vad gäller förbudet mot 
trakasserier, inklusive sexuella 
trakasserier, diskriminering 
och maktmissbruk.

En månad innan beslutet att 
utfärda en arresteringsorder 
mot israeliska ministrar bad 
den rumänska domaren Iulia 
Motoc att bli avlägsnad från 
fallet av ” medicinska skäl” och 
för att ”säkerställa en korrekt 
rättskipning.”

ICC:s presidium betonade 
att ”domare Motocs personliga 
medicinska situation är berät-
tigad till medicinsk konfiden-
tialitet”. 

Motoc ersattes av domare 
Beti Hohler från Slovenien, vars 
opartiskhet Israel har ifrågasatt 
eftersom hon tidigare varit 
åklagare vid ICC, med fokus 
på Filippinerna. Slovenien 
har varit pådrivande när FN:s 
generalförsamling i december 
2022 bad Internationella dom-
stolen (ICJ) om ett rådgivande 
yttrande om Israels agerande 
i Gaza, Västbanken och östra 
Jerusalem. 

Internationella domstolen 
ICJ (International Court of 
Justice) avgör tvister mellan 
FN:s medlemsstater medan 
Internationella brottmålsdom-
stolen (ICC) åtalar individer för 
krigsbrott. Båda domstolarna 
har sitt säte i Haag.

Sydafrika driver sedan 
december 2023 ett mål i ICJ 
angående Israels uppträdande 
på Gazaremsan under försvar-
skriget mot Hamas.

Nawaf Salam valdes till 
president för ICJ i februari 
2024. Han började på dom-

stolen som domare i februari 
2018, efter 11 år som Libanons 
ambassadör i FN. Under sin tid 
som FN-ambassadör röstade 
han 210 gånger för att för-
döma den judiska staten och 
ställde sig konsekvent på Irans, 
Vitrysslands, Kinas, Rysslands, 
Kubas, Syriens och Nordkoreas 
sida.                       q

”ICC – ett vapen för politisk propaganda”

ICC utfärdade en arresteringsorder mot Vladimir Putin i maj 2023. Guterres besök-
te Putin i Ryssland trots att FN:s avtal med ICC uppmanar FN-personal att undvika 
kontakt med personer som är efterlysta av ICC.           Foton: Brics, UN media

Att förstå varandra är nyckeln till att må och prestera bättre. Och när vi förstår 
öppnas dörren till teamets och människans fulla potential – då kan ni både växa 
och blomstra. 

Vi har arbetat med personlig utveckling sedan 1973 och är en del av TTI Success Insights 
– världens ledande utvecklare av bedömnings- och coachningsanalyser. Vi erbjuder pedagogiska 
och effektiva analysverktyg för företag och organisationer som vill coacha, utveckla talanger och 
bygga vinnande team. Vi ger er de verktyg ni behöver för att nå er fulla potential. 

Kontakta oss så hjälper vi till att omvandla era utmaningar till lösningar.  
Tel 08-34 18 40 | E-post: info@ttisi.se | www.ttisi.se

Optimera era team och ta vara 
på talangerna

Som Libanons FN-ambassadör 
röstade Nawaf Salam 210 gång-
er för att fördöma den judiska 
staten och ställde sig konse-
kvent på Irans, Vitrysslands, 
Kinas, Rysslands, Kubas, Syriens 
och Nordkoreas sida. Foto: FN
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I nget av de många krigen 
som Israel tvingats utstå 
genom åren har drabbat 

civilbefolkningen hårdare än 
det som just nu pågår mot Ha-
mas i Gaza och mot Hizbollah 
i Libanon. 

Inget av tidigare krig har 
heller pågått så länge. Mer än 
ett år har förflutit sedan Hamas 
barbariska attack den 7 okto-
ber i fjol. Fortfarande finns det 
101 israeler i gisslan i Gaza, till 
stor vånda för hela landet och 
speciellt för de nära och kära. 

Som Israelvän förfäras man 
över det enorma hat som 
landet får utstå internatio-
nellt. Man kan få det felaktiga 
intrycket att det är Israel som 
startat kriget. 

Israel blev angripen av ter-
rorister och tvingades försvara 
sig. Ju längre tiden går tycks 
medierna glömma bort vem 
som startade kriget och att 
syftet var och fortfarande är att 
radera Israel från kartan. 

Även gisslan har av medierna 
fallit i glömska. Samtidigt har 
Hamas stolt deklarerat att man 
ämnar utföra "den 7 oktober" 
attacker om och om igen, tills 
Israel är förintat. 

Förutom de mänskliga 
tragedier, på båda sidor, som 

kriget medfört, har enorma 
materiella skador blivit resulta-
tet av striderna. Detta innebär 
att tusentals hem ligger i rui-
ner. Många samhällen måste 
återuppbyggas. 

På KKL Israelfonden ser vi det 
som vårt ansvar att engagera 
oss i återuppbyggnaden. Det 
var nämligen vår organisation 
som byggde upp många av de 
samhällen som brändes ner av 
Hamas den 7 oktober. 

Vi byggde  flera kibbutzer 
längs gränsen under 40- och 
50-talet och vi har hjälpt invå-
narna att etablera sitt lantbruk 
i området. Människorna i dessa 
samhällen är "partners" till 

KKL Israelfonden och vi har 
alltid haft nära kontakter med 
befolkningen på dessa orter. 

Det kommer att krävas stora 
uppoffringar för att återupp-
bygga dessa samhällen så att 
människorna kan återvända 
hem för att bruka sina åkrar, 
men vi är fast beslutna att göra 
allt som står i vår makt för att 
detta skall ske så snart som 
möjligt. 

Ondska och terrorism skall 
inte få segra. Am Israel Chai/
Leve Israels folk!

Nu behöver vi ditt aktiva stöd 
för att vi skall kunna hjälpa 
människorna att återvända 
till sina hem efter återupp-

byggnaden. Bli en del i detta 
angelägna återuppbyggnads-
projekt! Vi tar tacksamt emot 
din solidaritetsgåva. 

När du sedan firar Chanuk-
ka/jul i slutet av månaden är 
det fint att veta att du är en del 
av detta angelägna återupp-
byggnadsprogram. 

Ge en gåva via swish  
123 683 7678 eller bankgiro 
5816-5515. Ange OCR-num-
ret i det vita fältet i annon-
sen här nedanför. Du kan 
även ge via swish genom 
att scanna QR-koden nedan 
med din mobilkamera.

Hjärtligt tack för ditt stöd! 
God Jul / Glad Chanukka! Gott 
Nytt År 2025!

Max Federmann
Verksamhetschef
KKL Israelfonden/Judiska 
Nationalfonden

Hjälp tiotusentals israeler 
att återvända till sina hem! 

Förstörda hus i Nir Oz.                     Foto: Yael Yolovitch

Nu behöver vi ditt aktiva stöd

Adress: Box 5053 10242 Stockholm • Tel: 08-661 8686 • Hemsida: www.kkl.nu • E-post: info@kkl.nu • Swish: 123 683 7678 • Bankgiro: 5816-5515

Nu bygger vi upp de raserade samhällena i norr och i söder

KEREN KAJEMET
KKL ISRAELFONDEN

Keren Kajemet byggde under 40- och 50-talet flera av 
de kibbutzer som drabbats av kriget och vi har hjälpt  
invånarna att etablera sitt lantbruk i området.  Ge en 
gåva  till återuppbyggnaden av dessa samhällen via 
swish 123 683 7678 eller bankgiro 5816-5515. Ange 
OCR-numret i det vita fältet i annonsen här nedanför. 
Du kan även ge via swish genom att scanna QR-koden 
här till höger med din mobilkamera.


